

## ОАО «Белхим»

Учетный номер плательщика: 100122846  
 Вид экономической деятельности: оптовая торговля  
 Организационно-правовая форма:  
 акционерное общество с государственной долей  
 Орган управления: ГО «Белресурсы»  
 Единица измерения: млн руб.  
 Адрес: 220048, г. Минск, ул. Короля, 34

### БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС на 01 января 2014 г.

| АКТИВЫ  | Код строки | На 31 декабря 2013 года | На 31 декабря 2012 г. |
|---|------------|-------------------------|-----------------------|
| 1   | 2          | 3                       | 4                     |
| <b>I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ</b>   |            |                         |                       |
| Основные средства   | 110        | 32 393                  | 30 584                |
| Нематериальные активы   | 120        | 54                      | 1                     |
| Доходные вложения в материальные активы                                   | 130        | -                       | -                     |
| в том числе:  |            |                         |                       |
| инвестиционная недвижимость   | 131        | -                       | -                     |
| предметы финансовой аренды (лизинга)                                      | 132        | -                       | -                     |
| прочие доходные вложения в материальные активы                            | 133        | -                       | -                     |
| Вложения в долгосрочные активы  | 140        | 5 585                   | 1 596                 |
| Долгосрочные финансовые вложения  | 150        | 10 723                  | 10 721                |
| Отложенные налоговые активы   | 160        | -                       | 513                   |
| Долгосрочная дебиторская задолженность                                    | 170        | -                       | -                     |
| Прочие долгосрочные активы  | 180        | -                       | -                     |
| <b>ИТОГО по разделу I</b>   | <b>190</b> | <b>48 755</b>           | <b>43 415</b>         |
| <b>II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ</b>   |            |                         |                       |
| Запасы  | 210        | 57 121                  | 81 114                |
| в том числе:  |            |                         |                       |
| материалы   | 211        | 3 288                   | 1 935                 |
| животные на выращивании и откорме   | 212        | -                       | -                     |
| незавершенное производство  | 213        | 14                      | 26                    |
| готовая продукция и товары  | 214        | 53 819                  | 79 153                |
| товары отгруженные  | 215        | -                       | -                     |
| прочие запасы   | 216        | -                       | -                     |
| Долгосрочные активы, предназначенные для реализации                       | 220        | -                       | -                     |
| Расходы будущих периодов  | 230        | 439                     | 470                   |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам | 240        | 91                      | 93                    |
| Краткосрочная дебиторская задолженность                                   | 250        | 94 203                  | 59 150                |
| Краткосрочные финансовые вложения   | 260        | -                       | -                     |
| Денежные средства и их эквиваленты  | 270        | 10 032                  | 11 640                |
| Прочие краткосрочные активы   | 280        | -                       | 6                     |
| <b>ИТОГО по разделу II</b>  | <b>290</b> | <b>161 886</b>          | <b>152 473</b>        |
| <b>БАЛАНС</b>   | <b>300</b> | <b>210 641</b>          | <b>195 888</b>        |

| Собственный капитал и обязательства          | Код строки | На 31 декабря 2013 года | На 31 декабря 2012 г. |
|--|------------|-------------------------|-----------------------|
| 1  | 2          | 3                       | 4                     |
| <b>III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>              |            |                         |                       |
| Уставный капитал                             | 410        | 19 450                  | 15 914                |
| Неоплаченная часть уставного капитала        | 420        | -                       | -                     |
| Собственные акции (доли в уставном капитале) | 430        | -                       | -                     |
| Резервный капитал                            | 440        | 257                     | 163                   |
| Добавочный капитал                           | 450        | 13 350                  | 14 511                |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 460        | 51 799                  | 42 806                |
| Чистая прибыль (убыток) отчетного периода    | 470        | -                       | -                     |
| Целевое финансирование                       | 480        | -                       | -                     |
| <b>ИТОГО по разделу III</b>                  | <b>490</b> | <b>84 856</b>           | <b>73 394</b>         |

| IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА                    | Код строки | На 31 декабря 2013 года | На 31 декабря 2012 г. |
|---|------------|-------------------------|-----------------------|
| 1   | 2          | 3                       | 4                     |
| Долгосрочные кредиты и займы                      | 510        | -                       | -                     |
| Долгосрочные обязательства по лизинговым платежам | 520        | -                       | -                     |
| Отложенные налоговые обязательства                | 530        | 166                     | 110                   |
| Доходы будущих периодов                           | 540        | -                       | -                     |
| Резервы предстоящих платежей                      | 550        | -                       | -                     |
| Прочие долгосрочные обязательства                 | 560        | -                       | -                     |
| <b>ИТОГО по разделу IV</b>                        | <b>590</b> | <b>166</b>              | <b>110</b>            |

| V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  | Код строки | На 31 декабря 2013 года | На 31 декабря 2012 г. |
|---|------------|-------------------------|-----------------------|
| 1   | 2          | 3                       | 4                     |
| Краткосрочные кредиты и займы   | 610        | 86 259                  | 104 141               |
| Краткосрочная часть долгосрочных обязательств   | 620        | -                       | -                     |
| Краткосрочная кредиторская задолженность  | 630        | 39 360                  | 18 243                |
| в том числе:  |            |                         |                       |
| по оплате труда   | 631        | 20 166                  | 5 193                 |
| по авансам полученным   | 632        | 8 710                   | 3 905                 |
| по налогам и сборам   | 633        | 7 141                   | 6 706                 |
| по социальному страхованию и обеспечению  | 634        | 430                     | 340                   |
| по оплате труда по лизинговым платежам  | 635        | 1 031                   | 928                   |
| по лизинговым платежам собственнику имущества (учредителям, участникам) прочим кредиторам | 636        | 1 835                   | 1 147                 |
| Обязательства, предназначенные для реализации   | 640        | 47                      | 24                    |
| Доходы будущих периодов   | 650        | -                       | -                     |
| Резервы предстоящих платежей  | 660        | -                       | -                     |
| Прочие краткосрочные обязательства  | 670        | -                       | -                     |
| <b>ИТОГО по разделу V</b>   | <b>690</b> | <b>125 619</b>          | <b>122 384</b>        |
| <b>БАЛАНС</b>   | <b>700</b> | <b>210 641</b>          | <b>195 888</b>        |

### ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ за январь-декабрь 2013 года

| Наименование показателей  | Код строки | За январь-декабрь 2013 года | За январь-декабрь 2012 года |
|---|------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 1   | 2          | 3                           | 4                           |
| Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг                                    | 010        | 700 041                     | 469 098                     |
| Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг                              | 020        | 626 053                     | 391 448                     |
| Валовая прибыль (010-020)   | 030        | 73 988                      | 77 650                      |
| Управленческие расходы  | 040        | 12 474                      | 7 952                       |
| Расходы на реализацию   | 050        | 29 446                      | 27 556                      |
| Прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ, услуг (030-040-050)             | 060        | 32 068                      | 42 142                      |
| Прочие доходы по текущей деятельности   | 070        | 58 072                      | 29 564                      |
| Прочие расходы по текущей деятельности  | 080        | 61 026                      | 32 406                      |
| Прибыль (убыток) от текущей деятельности (+060+070-080)                                   | 090        | 29 114                      | 39 300                      |
| Доходы по инвестиционной деятельности   | 100        | 10 401                      | 1 605                       |
| в том числе:  |            |                             |                             |
| доходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов  | 101        | 9 742                       | 105                         |
| доходы от участия в уставном капитале других организаций                                  | 102        | 2                           | -                           |
| проценты к получению  | 103        | 654                         | 1 481                       |
| прочие доходы по инвестиционной деятельности  | 104        | 3                           | 19                          |
| Расходы по инвестиционной деятельности  | 110        | 9 379                       | 129                         |
| в том числе:  |            |                             |                             |
| расходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов | 111        | 9 339                       | 112                         |
| прочие расходы по инвестиционной деятельности   | 112        | 40                          | 17                          |
| Доходы по финансовой деятельности   | 120        | 30 897                      | 9 719                       |
| в том числе:  |            |                             |                             |
| курсовые разницы от пересчета активов и обязательств                                      | 121        | 30 897                      | 9 719                       |
| прочие доходы по финансовой деятельности  | 122        | -                           | -                           |
| Расходы по финансовой деятельности  | 130        | 51 899                      | 22 586                      |
| в том числе:  |            |                             |                             |
| проценты к уплате   | 131        | 19 002                      | 14 083                      |
| курсовые разницы от пересчета активов и обязательств                                      | 132        | 32 897                      | 8 503                       |
| прочие расходы по финансовой деятельности   | 133        | -                           | -                           |
| Иные доходы и расходы   | 140        | 28                          | 56                          |
| Прибыль (убыток) от инвестиционной, финансовой и иной деятельности (100-110+120-130+140)  | 150        | (19 952)                    | (11 335)                    |
| Прибыль (убыток) до налогообложения (+090+150)  | 160        | 9 162                       | 27 965                      |
| Налог на прибыль  | 170        | 2 028                       | 6 157                       |
| Изменение отложенных налоговых активов  | 180        | (103)                       | 513                         |
| Изменение отложенных налоговых обязательств   | 190        | (56)                        | (110)                       |
| Прочие налоги и сборы, исчисляемые из прибыли (дохода)                                    | 200        | 211                         | 1                           |
| Чистая прибыль (убыток) (+160-170+180+190-200)  | 210        | 6 764                       | 22 210                      |
| Результат от переоценки долгосрочных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)     | 220        | 11 073                      | 13 673                      |
| Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток)                     | 230        | (4 564)                     | (2 879)                     |
| Совокупная прибыль (убыток) (+210+220+230)  | 240        | 13 273                      | 33 004                      |
| Базовая прибыль (убыток) на акцию   | 250        | -                           | -                           |
| Разводненная прибыль (убыток) на акцию  | 260        | -                           | -                           |

Руководитель Маталова Т.И. Главный бухгалтер Лагутина И.А.

### 5-6. Информация о дивидендах и акциях

| Показатель   | Единица измерения | С начала года | За аналогичный период прошлого года |
|--|-------------------|---------------|-------------------------------------|
| Количество акционеров, всего                                     | лиц               | 428           | 431                                 |
| в том числе: юридических лиц                                     | лиц               | 1             | 1                                   |
| из них нерезидентов Республики Беларусь                          | лиц               | -             | -                                   |
| в том числе: физических лиц                                      | лиц               | 427           | 430                                 |
| из них нерезидентов Республики Беларусь                          | лиц               | -             | -                                   |
| Начислено на выплату дивидендов в данном отчетном периоде        | млн рублей        | 1810,28       | 1114,22                             |
| Фактически выплаченные дивиденды в данном отчетном периоде       | млн рублей        | 1090,50       | 1024,82                             |
| Дивиденды, приходящиеся на одну акцию (включая налоги)           | рублей            | 5118,99       | 3150,74                             |
| Дивиденды, фактически выплаченные на одну акцию (включая налоги) | рублей            | 3083,66       | 2897,93                             |
| Обеспеченность акции имуществом общества                         | тысяч рублей      | 239,95        | 176,59                              |
| Количество простых акций, находящихся на балансе общества        | штук              | 0             | 0                                   |

| Показатель  | Единица измерения | С начала года | За аналогичный период прошлого года |
|---|-------------------|---------------|-------------------------------------|
| Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг  | млн рублей        | 700041,00     | 469098                              |
| Себестоимость реал. продукции, товаров, работ, услуг, управленческие расходы; расходы на реализацию   | млн рублей        | 667973,00     | 426956                              |
| Прибыль (убыток) до налогообложения, всего  | млн рублей        | 9162,0        | 27965,0                             |
| в том числе: прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ, услуг  | млн рублей        | 32068,0       | 42142,0                             |
| в том числе: прочие доходы и расходы по текущей деятельности  | млн рублей        | -2954,00      | -2842,00                            |
| в том числе: прибыль (убыток) от инвестиционной, финансовой и иной деятельности   | млн рублей        | -19952,00     | -11335                              |
| Налог на прибыль; изменение отложенных налоговых активов; изменение отложенных налоговых обязательств; прочие налоги и сборы, исчисляемые из прибыли (дохода) | млн рублей        | 2398,00       | 5755                                |
| Чистая прибыль (убыток)   | млн рублей        | 6764,0        | 22210,0                             |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)  | млн рублей        | 51799,00      | 42806                               |
| Долгосрочная дебиторская задолженность  | млн рублей        | 0,00          | 0,00                                |
| Долгосрочные обязательства  | млн рублей        | 166,00        | 110,00                              |
| Среднесписочная численность работающих  | человек           | 183           | 178                                 |

9. Основные виды продукции или виды деятельности, по которым получено двадцать и более процентов выручки от реализации товаров, продукции, работ, услуг (только в составе годового отчета): оптовая торговля химической продукцией – 41,1%, оптовая торговля пластмассами – 28,4%  
 12. Дата проведения годового общего собрания акционеров, на котором утверждался годовой бухгалтерский баланс за отчетный год: 26 марта 2014 г.  
 15. Сведения о применении эмитентом правил корпоративного поведения (только в составе годового отчета).  
 На ОАО «Белхим» введена должность специалиста по ценным бумагам. Порядок подготовки и проведения собраний акционеров, объявления и выплаты дивидендов, раскрытие информации об Обществе, предоставление информации акционером и др. определяется в соответствии с законодательством Республики Беларусь и нормативными локальными актами ОАО «Белхим». Регламент работы ОАО «Белхим» с реестром владельцев ценных бумаг утвержден 25.03.2010, протокол общего собрания акционеров ОАО «Белхим» № 27. Годовая отчетность ОАО «Белхим» утверждена ООО «АудитКомСервис». Свидетельство госрегистрации № 994 выдано МГК 09.07.2002.

## ОАО «Озтранс»

УНП 600306519

223021, Минский р-н, Щомыслицкий с/с, п/о Озерцо, Менковский тракт, 21. Тел./факс 507-61-31

### БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС ОАО «ОЗТРАНС» НА 1 ЯНВАРЯ 2014 ГОДА

| АКТИВ                            | 2            | ПАССИВ                                 | 4            |
|----------------------------------|--------------|--|--------------|
| 1                                | 2            | 3                                      | 4            |
| <b>I. Долгосрочные активы</b>    | <b>11528</b> | <b>III. Собственный капитал</b>        | <b>13116</b> |
| Основные средства                | 1442         | Уставный капитал                       | 12932        |
| Нематериальные активы            | 0            | Добавочный фонд                        | 120          |
| Вложения в долгосрочные активы   | 9988         | Нераспределенная прибыль               | 113          |
| Долгосрочные финансовые вложения | 1            | Чистая прибыль (убыток) отчетного года | -49          |
| Прочие долгосрочные активы       | 97           | <b>IV. Долгосрочные обязательства</b>  | <b>1063</b>  |
| <b>II. Краткосрочные активы</b>  | <b>3348</b>  | Обязательства по лизинговым платежам   | 1063         |
| Запасы                           | 38           | <b>V. Краткосрочные обязательства</b>  | <b>697</b>   |
| Расходы будущих периодов         | 25           | Краткосрочные кредиты и займы          | 400          |
| Налог по приобретенным ценностям | 1540         | Кредиторская задолженность             | 297          |
| Дебиторская задолженность        | 1539         | Резервы предстоящих платежей           | 7            |
| Денежные средства                | 199          | Прочие краткосрочные активы            | 7            |
| Прочие краткосрочные активы      | 7            | <b>Баланс</b>                          | <b>14876</b> |
| <b>Баланс</b>                    | <b>14876</b> | <b>Баланс</b>                          | <b>14876</b> |

| ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ  |  |  |      |
|---|--|--|------|
| млн руб.  |  |  |      |
| Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг                            |  |  | 4287 |
| Себестоимость реализации товаров, продукции, работ, услуг, управленческие расходы |  |  | 4535 |
| Прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ                          |  |  | -248 |
| Прочие доходы по текущей деятельности   |  |  | 3    |
| Прочие расходы по текущей деятельности  |  |  | 99   |
| Прибыль (убыток) по текущей деятельности  |  |  | -344 |
| Доходы по инвестиционной, финансовой деятельности                                 |  |  | 306  |
| Расходы по инвестиционной, финансовой деятельности                                |  |  | 0    |
| Прибыль (убыток) по инвестиционной деятельности                                   |  |  | 306  |
| Прибыль (убыток) до налогообложения   |  |  | -38  |
| Налог на прибыль  |  |  | 11   |
| Чистая прибыль  |  |  | -49  |

**Информация об ОАО и его деятельности**  
 4. Доля государства в уставном фонде эмитента – -  
 5. Количество акционеров – 38, в т.ч.: юридических лиц – 1, физических лиц – 37  
 6. Информация о дивидендах и акциях

| НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ   | Ед. изм.  | С начала года | За аналогичный период прошлого года |
|--|-----------|---------------|-------------------------------------|
| Начислено на выплату дивидендов в данном отчетном периоде        | млн руб.  | 3,9           | 2,70                                |
| Фактически выплаченные дивиденды в данном отчетном периоде       | млн руб.  | 0,00          | 0,00                                |
| Дивиденды приходящиеся на одну акцию (включая налоги)            | руб.      | 28,62         | 90,08                               |
| Дивиденды, фактически выплаченные на одну акцию (включая налоги) | руб.      | 0,00          | 0,00                                |
| Обеспеченность акции имуществом общества                         | тыс. руб. | 25,54         | 25,46                               |

| 7-8 ОТДЕЛЬНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ   |               |                                     |  |
|--|---------------|-------------------------------------|--|
| (млн руб.)   |               |                                     |  |
| НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ   | С начала года | За аналогичный период прошлого года |  |
| Выручка от реализации продукции, работ, услуг  | 4287          | 3731                                |  |
| Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, управленческие расходы, расходы на реализацию                   | 4535          | 3544                                |  |
| Прибыль (убыток) до налогообложения  | -38           | 109                                 |  |
| в т.ч.: прибыль(убыток) от реализации товаров, работ, услуг, продукции   | -248          | 187                                 |  |
| в т.ч.: прочие доходы и расходы по текущей деятельности  | -96           | -78                                 |  |
| в т.ч.: прибыль(убыток) от инвестиционной, финансовой и иной деятельности  | 306           | 0                                   |  |
| Налог на прибыль; изменение отложенных налоговых активов, налоговых обязательств, прочие налоги исчисляемые из прибыли | 11            | 29                                  |  |
| Чистая прибыль (убыток)  | -49           | 80                                  |  |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)   | 113           | 23                                  |  |
| Долгосрочная дебиторская задолженность   | 0             | 0                                   |  |
| Долгосрочные обязательства   | 1063          | 1234                                |  |
| Среднесписочная численность работающих (чел.)  | 25            | 28                                  |  |

9. Основные виды деятельности, по которым получено более двадцати процентов выручки от реализации: деятельность грузовой автомобильного транспорта 85%, сдача внаем собственного недвижимого имущества 15%.  
 12. Дата проведения годового общего собрания акционеров, на котором утверждался бухгалтерский баланс за 2013 год: 26 марта 2014 года.  
 15. Сведения о применении эмитентом свода правил корпоративного поведения: общество работает по утвержденному Уставу ОАО «Озтранс», Регламент работы с реестром владельцев ценных бумаг ОАО «Озтранс» утвержден на общем собрании от 30.03.2010 № 13.

**Директор ОАО «Озтранс»** А.А. Мешков  
**Главный бухгалтер** Е.М. Балашевич  
 Данные отчетности подтверждены: ИП Буслович Светлана Александровна  
 квалификационный аттест аудитора №00001668 от 12.11.2002 года  
 выдан Министерством финансов РБ, регистрационный № 166

### ГОДОВОЙ ОТЧЕТ ЭМИТЕНТА ЦЕННЫХ БУМАГ

УНП 800125834

## «Борисовский завод медицинских препаратов»

222120, Минская обл., г. Борисов, ул. Чапаева, 64/27  
 Количество акционеров всего – 26, в том числе юридических лиц – 3, физических лиц – 23.

Доля государства в уставном фонде эмитента – 99,976%.  
 Среднесписочная численность работающих 2 500 чел.  
 Основной вид деятельности: производство лекарственных средств.

Дата проведения годового общего собрания акционеров, на котором утверждался годовой бухгалтерский баланс за отчетный год 25.03.2014.